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Abstract

This work takes as its central issue the existential movement as it appears in the philosophy of

Soren Kierkegaard. There appears to be relatively little secondary literature on this topic, so it is a

very fruitful area to explore. The texts explored include Kierkegaard‟s „psychological‟ books, in

particular Concept of Anxiety and Sickness unto Death. These provide our work with the crucial

concepts of innocence, guilt, despair, anxiety, existence and spirit. From the more traditional

philosophical works, Philosophical Fragments, Concluding Unscientific Postscript to

Philosophical Fragments and Johannes Climacus have been utilised. These texts inform the work

mostly on the meaning of movement, doubt, contradiction and absolute paradox. From the more

lyrical works, this work is informed by Fear and Trembling and Repetition. Inquiry into these texts

combined will provide a picture of existential movement as it is presented by Kierkegaard. This

work attempts to capture the „becoming subjective‟ which is so central to Kierkegaard‟s thought,

through the reconstruction of the existential stages. It is also the purpose of this work (in the

process) to treat areas of Kierkegaard‟s thought that are usually left untreated. The latter are for

example, the problematic of the leap of sin, the unclear status of the aesthetic stage of existence,

and the often neglected „Religiousness A‟.

Key words

Movement, becoming, innocence guilt, anxiety, ethical, spirit, self, relation, despair, religious,

leap, existence

Abstrakt (Slovensky)

Ústredná téma tejto prace je existenciálny pohyb ako ho nachádzame vo filozofii Sorena

Kierkegaarda. V tejto oblasti nachadzame relativne malo sekundárnej literatúry, a preto je to téma

hodná výskumu. Medzi skúmané texty patria Kierkegaardove ‚psychologické„ knihy, konkrétne

Concept of Anxiety a Sickness unto Death. Tieto knihy nam poskitujú dôležite koncepty ako

nevinnost, vina, zúfalstvo, úzkosť, existencia a duch. Z tradičnejších filozofických textov boli

použité: Philosophical Fragments, Concluding Unscientific Postscript to Philosophical Fragments

a Johannes Climacus. Tieto texty informujú prácu predovšetkým o význame pojmov ako pohyb,

pochybovanie, rozpor a absolútny paradox. Ďalej táto práca čerpá z takzvaných lyrických textov,

konkrétne Fear and Trembling a Repetition. Kombinované čítanie týchto textov nám poskitne

obraz existenciálneho pohybu ako nám ho prezentuje Kierkegaard. Práca sa snaží zachitiť a

vykresliť takzvané stávanie sa subjektívnym, ktoré je centrálne v Kierkegaardovom myslení, cez

rekonštrukciu existenciálnych štádíí. Ďalej si práca dáva za ciel (v procese) objasniť oblasti

Kierkegaardovho myslenia ktoré ostávajú zväčša nepovšimnuté. Medzi tieto oblasti patria

napríklad: problematika ‚skoku hriechu„, nejasné postavenie estetického existenciálneho štádia a

často nepovšimnutej ‚Náboženskosti A„.

Kľúčové slová (Slovensky)

Pohyb, stávanie sa, nevinnost, vina, úzkosť, etika, duch, vzťah, zúfalstvo, náboženskosť, skok,

existencia
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Introduction

This work is not a disinterested reading of Kierkegaard; of course by „disinterested‟ we

mean „objective‟ or „without prejudices‟. It is a search for something that it is impossible to be

disinterested about, that is, about human consciousness. But we do not look at human

consciousness as separated from what it is conscious of: one’s existence.

Kierkegaard is considered the first existentialist thinker, and rightly so. But we have a

certain paradox at hand, how does one think existence? Is not thinking a part of existence, so that

sometime we think and sometime we do not, though we exist all the same? Then how does part

think the whole? Kierkegaard will, of course, claim that it cannot, that there is something that

eludes thought. Furthermore, it is precisely the unthinkable that causes so much distress in

philosophy; the unthinkable is what constantly threatens to swallow up a nicely built system. Yet

we will see that the unthinkable is what Kierkegaard‟s thought stands on. Or to put it a little

more coherently, the unthinkable precedes and surpasses thought.

We are not so much presented with thoughts about existence, as much as with a thinking

existence. We have as a subject of our study an individual consciousness which thinks about

itself. But then again, who does not think about themselves? And here we have a clear indication

that we are not concerned here with consciousness in general. If this consciousness is not

concerned with itself, it is of no concern to us. But the concern for oneself is perhaps the human

situation at its basic.

We can see that here the thinker is no different from what he thinks about. Kierkegaard in

no case pretends to know more; he writes from the stand point of an individual who knows in fact

very little. It is therefore no surprise that Socrates holds such a high place in Kierkegaard‟s

thought. And why was Socrates the wisest of all men? It was precisely because he knew that he

knew nothing. “Socrates, Socrates, Socrates! Yes, one may well invoke your name three times; it

would not be too much to invoke it ten times if that could be of any help. People think the world

needs a republic, and they think it needs a new social order, and a new religion, but it never

occurs to anyone that what the world really needs, confused as it is by much learning, is a

Socrates” (SUD, 113).

The place from where we ask about existence is not other than that of existence. It is in

this sense that we can call this enquiry existential. Kierkegaard is not speaking to „humanity‟ but
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to each particular reader. One cannot read Kierkegaard and not think about themselves; if one

reads Kierkegaard „disinterestedly‟, he is not reading Kierkegaard.

We will follow a movement. In Part 1we shall observe the leap of sin, the qualitative

change from unconsciousness to consciousness. In Part 2 we will observe the movement from

relating abstractly to relating concretely to oneself. In part 3, subsequently, we will observe a

movement from relating abstractly to relating concretely to God. But surprisingly enough, this

movement does not result in more and more certainty, but the reverse. For where certainty

recedes a space opens for faith. But let us get to work.
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1 The pre-ethical

Existential movement, what is it? We are immediately pointed towards the theory of the

stages; existential movement will be a movement from one stage to another. Generally the stages

are well known, they are: aesthetic, ethical and religious. Immediately we see that we could

exchange the word movement for „transition‟ or „change‟. All these terms signify one thing: a

becoming. What is central to us, then, is the becoming of A into B; the becoming ethical from

aesthetic.

1.1 Aristotle’s concept of κίνησις

Let us begin with the most basic principle: the principle of contradiction. In short it states

either A or ~A, but not both (and here we have a clear reference to Kierkegaard‟s Either\or). To

be more exact, quoting from Metaphysics IV, “It is impossible for the same thing to belong and

not to belong at the same time to the same thing and in the same respect... This sort of principle

is the firmest of all.” (Selections, 251). So in speaking of movement, we must add another crucial

element: time. Water can indeed be both cold and hot, these are its possibilities, but it can never

be both at the same time. Becoming hot from being cold requires time, and we are pointed in the

direction of actual becoming.

Nonetheless we must be more specific as to the nature of this movement, “The transition

from possibility to actuality is, as Aristotle rightly teaches, κίνησις [kinesis], a movement”

(CUP, 342). Here we have an important clue towards our understanding. First, let us briefly

mention Physics (especially Book II).

Aristotle distinguishes between things which have and which do not have the principle of

motion within themselves; the principle of motion being their nature. What is the difference

between a tree which grows of its own accord, and a bed made out of wood? Clearly the former

has its own principle of transition\becoming, which the latter has in another (in the carpenter).

What will be crucial for Kierkegaard is the fact that Aristotle places the principle of becoming

within the individual itself. The seed has a potential (δύναμις) to produce a change, to become a

tree, yet this potential might not be fulfilled, it is not necessary that it do so, yet it is not a pure

chance either; but we shall turn to the question of necessity a little later. Potential or (as
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Kierkegaard uses it: possibility) is an inner power, which becomes through self-actualization,

through a transition from possibility to actuality. Nature is a principle of motion, it is the nature

of the tree to become „what it is‟, or to become a form (since form is actuality). And in turn form

is the nature of the given thing, it is „that for the sake of which‟ everything else happens. Form is

a telos (a final cause), which is present only potentially, but actualises itself as it becomes what it

is. There is an inner dynamic of becoming.

We must introduce yet another important term: substance. All predicates are always said

of it, yet substance\being is not predicated of anything else. Consider something becoming large

after being small; we see that here we have a pair contraries. On the other hand that which is the

subject of change has no opposite. Hence all change happens to a subject which underlies these

opposites. We can also call this substance the ground, but this notion will acquire more meaning

in a bit.

Now consider the given substance while it is small; the largeness is in it only potentially,

it exists as a possibility. In coming into existence, the largeness is a certain actualisation of an

inner power. But once the thing is large, the smallness disappears, it is left behind. The subject is

no longer small but large; the tree is no longer a seed, but a full grown oak. Hence this act of

becoming, which is present within the individual itself, when it becomes actual, is what we call

movement. “In each kind of thing we distinguish what is actually F from what is potentially F.


[…]


temporality. The offence does not necessarily lie in believing the absurd, but in its implication.

God made himself temporal for me, as he did for everyone else; “for this person‟s sake, for the

sake of this very person too, God comes to the world, lets himself be born, suffers, dies... Every

person who does not have the humble courage to dare to believe this is offended” (SUD, 104).

In paradoxical-religious faith I believe in myself first of all. There is offence toward

myself; who am I to stand directly before God on an equal footing? Secondly the offence

concerns others; who are you to stand directly before God, what makes you so special?

Christianity offends, period. But we said that to have a concrete relation to God, one must

believe that God made himself human; one must believe in a historical person. But to believe is

to go beyond offence. For it is offence that is the relation of reason to Christianity, it offends

reason totally. If to have faith is not to be offended, it is also a “crucifixion of understanding”

(CUP, 564). But why? “Recall that the forgiveness of sin is the paradoxical satisfaction by virtue

of the absurd” (CUP, 538).

Faith in Christianity is a defiance of reason as such. Let us return to Part 1, to the fall.

Recall that innocence was not reflection, it was ignorance, or unconsciousness of having a self.

Hence the act of defiance was done not by reflecting beforehand, it was a blind leap. The leap of

faith here articulated seems to be related to the leap of sin. What the two have in common is the

blindness, the radical uncertainty. The leap of sin was made in ignorance, and the leap of faith is

done against all understanding, hence in also in absolute ignorance. Indeed we often hear so

called atheists complain about Christian‟s ignorance, for example, “how can they ignore reality

so much?”
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 We said that to relate to oneself concretely was to relate to oneself as a paradox, now to

relate to God concretely we also have to relate to Him as a paradox. To relate to oneself

concretely was to accept indeterminacy within oneself. It was also said that due precisely to

indeterminacy we gain the moment in which everything is to be decided, the moment is the

undetermined. In Ethical-religious, as in the aesthetic, the moment is missing. Hence by the leap

of faith we open this very same space again in our relation to God, where our relation to Him is

uncertain. Remember that we are dealing with a person who is a believer already. We are dealing

with an individual who moves from the ethical-religious to the paradoxical-religious. For the

former there was no indeterminacy in his relation to God; God is eternity and I am in time,

eternity is not time. God is, so to say, safely hidden behind everything and not even He could

enter time. We saw in the aesthetic certainty that I knew myself, so here similarly we know God

negatively (because we cannot ever know him); God is whatever is not existence. To relate to

God concretely is precisely to relate to Him as temporal, or reading again, Christianity “is a

totally unique sphere, which... paradoxically from the ethical point of view, accentuates the

actuality of another person [Christ as God in time], not one‟s own” (CUP, 580).

But what does this amount to? We read continually that the ethical is the actual, it is the

singular. Now, in turn, the ethical implies indeterminacy, the moment. Now, in reading

“[Christianity] accentuates the actuality of another person” do we imply that God Himself is

indeterminate? This would mean that at the moment of indeterminacy God Himself is

undecided? We are accepting God‟s actuality after all. This is what it would mean to say that

God made himself like me; He came down from eternity to time, “and wants to establish kinship

there” (CUP, 573).

Christianity is not an eradication of uncertainty, on the reverse, it is the heightening of

uncertainty; Christianity is an absolute uncertainty. You thought you did not know God? Well

now not even God knows Himself. We hear Christ‟s cry on the cross, “My God, My God, why

have you forsaken me” (Matthew 27:46). And this is what he has done for you, and only for you.

This once again brings us back to the offence. It offends me immediately to speak of God in this

way; and if God is not insane it should offend Him too. But, on the other hand, this is what the

New Testament teaches. Here, all thinking falls apart and what this means only a single

individual can decide. As you relate to yourself, so you relate to God. It is one thing to relate to

oneself as something eternal that came into being in time, it is a whole other issue to relate to
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God as something that came into existence in time. “A human being according to his possibility

is eternal and becomes conscious of this in time: this is the contradiction within immanence. But

that the by-nature eternal comes into existence in time, is born, grows up, and dies is a break

with all thinking” (CUP, 579) Once again, what this means, only the single individual can

decide; how you decide in time makes all the difference. One‟s decision (leap of faith) gains an

absolute importance.

3.5 Conclusion

In terms of movement, the movement from innocence to guilt was a movement from non-

being to being (ethical actuality); it was a movement from possibility to actuality. But the ethical

again in turn became the state of non-being, since one cannot assume oneself, one cannot be

oneself; because there is always the unaccountable-for „kernel‟ within oneself, what is more in

oneself than in oneself. The leap of faith is the movement from non-being into being again. Since

one emerged different from the leap of sin, one similarly emerges different from the leap of faith,

one „wins‟ his self. One does so by accepting that God has made a decision in time. We saw that

time was made unimportant in ethical-religious; this is how you win yourself, because time is

now all-important.

The point is this, after Christianity, everything is different. This is why Christianity is an

absolute paradox, it changes everything. Since everyone is guilty, the only way to become

forgiven is to become a Christian. But of course, and once again, to become a Christian is

nothing that is done once and for all. Since to believe is to act, then Christianity must be first and

foremost lived.

In ending, let me make a closing remark. It is quite popular to see Kierkegaard as a

relativist, since there is no certainty in existence of anything, and we saw a rising in the

uncertainty that paralleled the rising of consciousness. But indeed Kierkegaard is not a relativist,

suffice it to say that the only way to counter despair and uncertainty is Christianity, period. So it

turn out that Kierkegaard is rather absolutist; there is only one proper way. But he is absolutist

while still remaining a thinker of the singular, of the actual existing human being. Since Christ is

the only truth, but a truth that relates to everyone singularly. He is the absolute which relates to

the singular.
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E\o Either\or

FT Fear and Trembling

R Repetition

PF Philosophical Fragments

CA Concept of Anxiety

CUP Concluding Unscientific Postscript to Philosophical Fragments

SUD Sickness unto Death