Oponentský posudek
diplomové práce
na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK v Praze

**Andrej Šimeček**
**Kierkegaard's Philosophy of Existence**

*Charakteristika práce a její nedostatky*

Práce si klade za cíl představit zajímavý problém pohybu či změny v lidském já, a sice (1) v jeho přechodu ze stavu nevinnosti do skutečnosti svobody ducha, spojeném s upadnutím do provinilosti, jak je pojednán zejména v Kierkegaardově spisu *Pojem úzkosti*; (2) v intenzifikaci vědomí zoufalství, které je zároveň stupňováním vědomí vlastního já, jak je popsáno především v *Nemoci k smrti*, a v překonání zoufalství vírou. Jako vodítko přitom slouží pojem pohybu, jak je vyložen ve *Filosofických drobcích*. Samo toto výkladové schéma je zvoleno poměrně vhodně. Autorovi též nelze upřít jisté porozumění pro základní intence Kierkegaardova myšlení a schopnost samostatného přemýšlení o pojednáváných tématech. Za jistou přednost práce lze považovat i příležitostné aplikace Kierkegaardových myšlenek na přítomnou situaci a nápaditost ve volbě vlastních příkladů k jejich ilustraci, i když je třeba dodat, že někdy jsou tyto příklady spíše zavádějící.

Výklady dílčích pasáží a myšlenkových motivů z Kierkegaardových textů jsou ovšem povětšinou poměrně slabé. Autorovi se celkově příliš nedaří postihnout Kierkegaardovy koncepty a myšlenkové postupy, jimiž se ve své práci zabývá. Jeho interpretace většinou trpí přílišnou vágností, a bohužel též obsahují celou řadu nepřesných a nesprávných tvrzení. Povážlivá je naprostá absence sekundární literatury. Nedotčenost sekundární literaturou je také pravděpodobně jednou z příčin nízké úrovně interpretací Kierkegaardova samého. Není zde možné vypočítat všechny nedostatky a nepřesnosti, proto se omezím alespoň na ty nejzávažnější:

Výklad Aristotelova pojmu *kinésis* v kap. 1.1 je vágní a nepřesný a nesvědčí o příliš dobré obeznámenosti s Aristotelovým textem. Navíc autor v této i následující kapitole konfúzním způsobem směšuje Aristotelovo a Kierkegaardovo pojetí (je např. zavádějící bez dalšího spojovat s Kierkegaardem aristotelickou substanční metafyziku či učení o látce a formě).

Výklad vztahu možnosti a nutnosti z *Filosofických drobků* v kap. 1.2 je popletený. Kierkegaard nikde neříká, že forma se stává nutnou v okamžiku, kdy se stala aktuální (str. 11). Kierkegaard vůbec popírá, že by ve vznikání byla nějaká nutnost: to, co se již stalo (tj. přešlo z možnosti ve skutečnost), je sice nezměnitelné, nikoli však nutné – kdyby to bylo nutné, pak by se to nikdy nestalo. Podle Kierkegaardova vše, co vzniká, dokazuje právě svým vznikem, že není nutné (viz *Filosofické drobků*, „Mezihra“ § 1). Autor tak Kierkegaardovi připisuje pozici, kterou on sám v rámci své kritiky Hegela ve skutečnosti odmítá.

Autor s odkazem k *Nemoci k smrti* přisuzuje Kierkegaardovi tvrzení, že „Hřích je nevědomost“ (str. 16). Z toho pak dokonce vyvozuje, že stav nevědomé nevinnosti je již stavem hříchu. Přitom zcela pomíjí skutečnost, že Kierkegaard uvedený výměr hříchu připisuje Sókratovi, aby ho vzápětí podrobil kritice z křesťanského hlediska. Z Kierkegaardova hodnocení Sókratova výměru hříchu je přitom zcela zřejmé, že ho sám odmítá (viz *Nemoc k smrti* II A, kap. 2: „Je-li ... sókratovská definice pravdivá, pak hřích vůbec neexistuje.“) Autorův závěr, podle něž stav nevědomé nevinnosti je již stavem hříchu, je pak zcela protismyslný a v rozporu se vším, co Kierkegaard sám o vztahu nevinnosti a hříchu říká.

Autor s odvoláním na úvodní pasáže *Nemoci k smrti* vymezuje ducha jako poměr mezi duší a tělem (str. 16). V *Nemoci k smrti* je však polarita ducha a těla užita pouze jako příklad nesprávného chápání poměru jakožto „negativní jednotky“ (*Nemoc k smrti* I A), zatímco v *Pojmu úzkosti*, kde se polarita ducha a těla objevuje častěji, duch není charakterizován jako poměr mezi tělem a duší, ale jako něco třetího, co zmíněné protiklady spojuje a zjednává mezi nimi syntézu (viz *Pojem úzkosti* § 5). Ostatně pojem syntézy při interpretaci *Pojmu úzkosti* vůbec není zmíněn, natož vysvětlen, takže ani není vyloženo, jak přechod ze stavu nevinnosti do skutečnosti svobody a viny souvisí se syntézou protikladů, která je právě jedním ze základních úkolů a výkonů svobodného ducha.

Autorovi se též příliš nedaří popsat stupňování úzkosti ve stavu nevinnosti ani sám přechod z nevinnosti do provinilosti. Kierkegaardově pojetí příliš neodpovídá, je-li rozdíl mezi stavem nevinnosti před a po vyslovení zákazu charakterizován pomocí rozlišení „neaktualizované možnosti“ a „aktualizované možnosti“ (str. 18). Kierkegaard tento rozdíl spíše formuluje tak, že před vyslovením zákazu je předmětem úzkosti „nesmírné nic nevědění“, zatímco úzkost ze svobody jakožto možnosti moci skutečně vyvstává až v okamžiku, kdy je lidské já konfrontováno se zákazem. (Viz *Pojem úzkosti* § 5: „To, co přecházelo kolem nevinnosti jakožto nic úzkosti, nyní vstoupilo do něho samého a je zde opět nic: zúzkostňující možnost moci ... Je zde přítomná pouze možnost moci jako vyšší forma nevědomosti, jako vyšší výraz úzkosti...“) Autor také vůbec nezmiňuje další stupeň úzkosti spojený s vyřčením možných důsledků přestoupení zákazu, kdy se svoboda jako možnost moci konkretizuje ve svých možných negativních důsledcích. Je také zavádějící definovat možnost moci, která spadá vjedno se svobodou, jako „možnost jednat v souladu s vlastní svobodou skrze akt provinění“ (str. 19). Tato charakteristika právě pomíjí základní ambivalenci svobody, která na jedné straně znamená možnost převzetí úkolu syntézy a volby sebe sama a na druhé straně možnost nezdaru této syntézy a ztráty svého já.

Představa (která je Kierkegaardovi neprávem připsána již v kap. 1.2), že možnost se v okamžiku, kdy je aktualizována, stává nutností, pak autora zřejmě také svádí k podivným aplikacím kategorií možnosti a nutnosti na přechod ze stavu nevinnosti do skutečnosti svobody v kap. 1.7. Zde je tento přechod opakovaně charakterizován jako „pohyb z možné svobody do nutné svobody“, resp. jako proces, v němž se „svoboda stává nutností“ či kdy „svoboda klade samu sebe jako nutnou“ (str. 20). Kromě toho, že zde autor chybně aplikuje na Kierkegarda pojetí možnosti a nutnosti, které tento myslitel sám výslovně odmítá a kritizuje, dopouští se dalších konfúzí: Jednak dostatečně zřetelně nerozlišuje uskutečnění svobody od provinění, které je vlastně selháním svobody, jednak spojuje selhání svobody, jak k němu dochází v provinění, s nutností – ačkoli Kierkegaard výslovně říká, že spoutaná svoboda „není spoutaná nutností, nýbrž sama sebou.“ (*Pojem úzkosti* § 6)

Při výkladu pojmu syntézy v kap. 2.1 autor chybně ztotožňuje syntézu mezi polaritami protikladů, která je úkolem svobodného ducha, s původní harmonií ve stavu nevinnosti, kde ještě tyto polaritativy nevystupují ve své protikladnosti, a právě proto zde také nedochází k syntéze prostřednictvím ducha. V důsledku této identifikace autor dochází k absurdnímu závěru, že „zkušenost syntézy vzniká přesně v okamžiku, kdy mizí“ (str. 26).

Při pojednání o základních formách zoufalství v kap. 2.2 autor zmiňuje pouze dvě formy, které spadají do vědomého zoufalství, totiž „zoufalství, kdy nechceme být sami sebou“ a „zoufalství, kdy chceme být sami sebou“ (str. 27), aniž by zmínil „zoufalství, kdy si neuvědomujeme vlastní já“ (tj. neuvědomělé zoufalství). Vzápětí (str. 28) však hovoří o zoufalství jako neuvědomělém, takže se zdá, že je třeba řečené vztáhnout na obě zmíněné formy zoufalství, které však Kierkegaard právě pojímá jako uvědomělé. Ostatně ani rozdíl mezi „zoufalstvím, kdy nechceme být sami sebou“ a „zoufalstvím, kdy chceme být sami sebou“ není jasně vyloženo.

Podobně jako mu při výkladu *Pojmu úzkosti* splývá uskutečňování ducha a svobody s proviněním, tak také při své interpretaci *Nemoci k smrti* autor tvrdí, „že způsob bytí ducha je zoufalství“ (str. 27). To je však v přímém rozporu s Kierkegaardovým opakovaným zdůrazňováním, že se samotnou existencí lidského já jakožto poměru k poměru je dána možnost zoufalství, nikoli jeho skutečnost.

V kap. 2.2, kde je krátce zmíněn pojem „smrti“ (str. 27), autor vůbec nevysvětluje, jak klíčový pojem „nemoc k smrti“ souvisí se zoufalstvím. Z jeho výkladu se zdá, že nepochopil, že termín „smrt“ v této souvislosti neznámá fyzickou či biologickou smrt, nýbrž že nemoc k smrti je nemocí já a že je totožná se zoufalstvím.

V kap. 2.3 jsou směřována různá hlediska, z nichž Kierkegaard diagnostikuje formy zoufalství, totiž zoufalství z hlediska syntézy (přičemž se odhlíží od toho, zda je vědomé či nikoli) a zoufalství z hlediska míry jeho uvědomění. Tak autor jedním dechem mluví o zoufalství možnosti a nutnosti a o neuvědoměném zoufalství, v němž člověk neví, že je duchem (a jež Kierkegaard spojuje s pohanstvím), jako by šlo o stejné formy nahlížené z totožného hlediska (str. 29). Navíc jsou zde chybně uváděny jako případy zoufalství nutnosti příklady, jimiž Kierkegaard ve skutečnosti ilustruje zoufalství nekonečnosti (str. 30). Ostatně není jasné, proč si autor vybírá pouze zoufalství možnosti/nutnosti a vůbec nezmiňuje zoufalství nekonečnosti/konečnosti.

V kap. 2.4 je pak zkoumáno zoufalství z hlediska jeho uvědomění. Zdá se však, že autor neporozuměl tomu, že jednou z forem zoufalství diagnostikovaných z hlediska míry uvědomění je právě i neuvědomělé zoufalství, takže v této kapitole pojednává pouze o formách vědomého zoufalství. Není zcela jasné, proč je v kap. 2.4.1 právě „zoufalství nad pozemskostí“ spojováno s popisem „nivelizace“ z Kierkegaardovy *Současnosti*, která spíše odpovídá diagnóze „zoufalství konečnosti“ v *Nemoci k smrti*. Toto propojení pak také v kap. 2.4.2 autora svádí k jednostranné a zužující identifikaci „bezprostřednosti“, která je základní charakteristikou estetického stadia, s nivelizací, resp. ztrátou sebe sama v důsledku přizpůsobování se „davu“ či „druhým“ (str. 36-37).

### *Hodnocení*

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům musím bohužel konstatovat, že práce nesplňuje nároky kladené na diplomovou práci z oboru filosofie, a proto navrhuji hodnocení známkou *nedostatečně*.

V Praze 29.1. 2013

Václav Němec